C Quod aut oīo ipossible sit corp^s ifini
tū esse sensibile: ex his manifestū. Aptum
enī natū est omne sensibile alicubi esse. t
locus aliquis est vniuersitatis: t idē par
tis t omnis est ut totius terre t vnius gle
be t ignis t scintille.

Hec est 1^o ps pⁿl^o hui^r capl'i in qua phūs ex diis
corpis que sūt homogeneuz t etherogeneū: decla
rat qz nullū corp^s sensibile ē actu infinitū: t cōtinet
duas pticulas: qz i p̄pte phūs declat qz nullū cor
pus sensibile homogeneū est actu infinitū. In 2^o ibi

Motibul,

Motandus,

L.c. 47.

L.c. 48.

Si autem est disibile. Probat quod nullum corporis sensibile etherogenum est actu infinitum. Commetator tamen alter introducit istam partem. dicit quod cum physicus prie hunc dixit dicetib[us] infinitum esse corporis simplex ex eius natura. et sicut cum hunc dicit dicetib[us] ipsum esse infinitum incipit eis hunc dicere coiter ut permisit: et uerum est quod physicus in hac parte hunc dicit dicetib[us] infinitum esse corporis sensibile compositum. quod est dicetib[us] infinitum esse corporis sensibile sumptus. et hoc siue ponat illud corporis vnu de quatuor elementis siue non. **I**n primo igitur particulula huius partis physicus facit tria. quod perponit intentionem suam. et permittit tres ppositiones utiles ad probandum eius intentionem. 3. vero arguit probando suam opinionem. sive quae intendit. dicit igitur physicus per quod est manifestum ex dictis quod nullum corporis sensibile est infinitum. 2. vero physicus permittit tres ppositiones utiles ad ostendendum ppositum suum. Prima est quod omne corporis sensibile habet ubi se locum quod pro eodem habet pro numerico. 2. ppositione est quod idem est locum totius. sive corporis infinitum partium et partis. si enim idem est locum totius terrae et vni glebae. et idem est locus totius ignis et vni scintille. 3. ppositione est quod omne corporis sensibile habet locum naturale et locum non naturale et in loco naturali quiescit et cum est ex ipso mouetur ad eum. vnu ista terrena pponere tacuit physicus ut dicit 2. 3. quod sequitur ex 2.

Quare siquidem sit eiusdem speciei: aut immobile erit: aut semper mouebitur et impossibile est. quod enim magis deorsum aut sursum aut alicubi. dico autem ut si gleba sit alicubi ipsa mouebitur.

Istis suppositionibus probat physicus quod impossibile est corporis sensibile corporis infinitum partium sit esse actu infinitum. et hec est 25. 2. huius libri que probat per rationem ducetem ad ipsum sic. si aliquod sensibile corporis infinitum partium sit infinitum ipsum erit omnino immobile secundum locum ita quod non erit mobile localiter secundum totum nec secundum partem. sed hoc non est impossibile. sive quod aliquod corpus sensibile sit omnino immobile localiter secundum totum vel secundum partem. quod impossibile est aliquod corporis infinitum partium esse actu infinitum: falsitas sententia patet ex suppone 3. quod ponit quod omne corporis sensibile habet locum naturale et locum non naturale: et in loco naturali quiescit: et cum est ex ipso mouetur ad ipsum. ex qua suppone appetit quod impossibile est aliquod corporis sensibile esse omnino immobile secundum locum. et sententia valet quod si corporis sensibile corporis infinitum partium est actu infinitum ipsum erit omnino immobile secundum locum probat vnicarionem: quod illud corpus sensibile infinitum corporis infinitum partium erit secundum se totum immobile secundum locum. 2. probat quod erit immobile secundum partes suas. Primum probat sic. illud quod non habet locum ex seipso ad quod possit moueri est immobile secundum locum. sed si ponatur corporis sensibile infinitum ipsum non habet locum ex se ad quem possit moueri. quod si ponatur corporis sensibile infinitum ipsum secundum se totum erit immobile secundum locum. Deinde probat probat quod erit immobile secundum locum quantum ad partes. dicit semper mouebitur. et hoc probat duplum. et per sic. si definet quod pars infiniti moueat. sequitur quod semper mouebitur et nunquam quiescat. aut semper quiescat et nunquam mouebitur quod est impossibile sententia probat sic: si definet quod pars infiniti sensibilis corporis infinitum partium moueat: cum non sit maior ratione quod moueat. tur ad unum locum quod ad alium. sequitur quod si illa pars existens in uno loco moueat ad alium quod eadem ratione in quoconque fuerit adhuc mouebitur ad aliud locum. et sic semper mouebitur: et quod non sit maior ratione quod moueat ad unum locum quod ad alium: appetit quod idem est locum totius et partis. et locus totius est infinitus. 3. quod non est maior ratione quam pars infiniti moueat ad unam partem loci infiniti quod

ad aliam quod quelibet pars loci infiniti est equaliter locus suus. et sic si per quiescat semper gescet cum nulla pars loci infiniti sit magis locum illius partis quam alia. Uel potest ratione deduci sic. idem est locus totius et partis. sed totum infinitum est immobile cum non habeat locum ex se ad quem possit moueri igitur pars infiniti erit immobilis. quoniam ex quo idem est locum totius et partis si totum non habet motum naturale ad aliquem locum sequitur quod pars non habebit motum naturale ad aliquem locum. et sic tam totum quam per se erit omnis sine motu et sic nihil erit mobile quod est impossibile. Si vero dicit quod per se infiniti mouebitur ut si tota terra esset infinita adhuc una gleba posset moueri quamvis totum infinitum non possit moueri. Hoc non ualeat quoniam ex quo locus cognatus est infinitus locus. sive corporis infiniti quod est eiusdem naturae cum perte ille locum totius et quelibet pars eius erit vnius et eiusdem naturae: iuste quodcumque habet communem etiam etiam cum vna perte illius loci infiniti habet etiam communem etiam etiam cum qualibet perte illius loci: et propter hoc si pars infiniti moueretur naturaliter ad unam perte eadem ratione moueretur naturaliter ad aliam pertem. et sic semper moueretur. quod semper esset ex aliquo parte loci infiniti que pars est locum suum naturale: et si quiesceret in quilibet parte eadem ratione gesceret in quilibet parte cum quilibet pars loci infiniti sit equaliter locum suum naturale. si igitur pars infiniti moueat semper mouebitur. et si quiescit semper quiescat. quod est impossibile. quod sic non esset hic aliquid quod quicunque mouetur et quicunque quiescat quod est impossibile. et hoc est quod dicit physicus. Quare siquidem supple corpus sensibile infinitum sit eiusdem speciei hoc est vniiforme in toto et in partibus siue homogeneum quod idem est: immobile erit secundum locum: hoc est secundum se totum erit immobile secundum locum. aut si moueat secundum partes semper mouebitur. et hoc est impossibile. Sequentiem probat sic. Quod enim magis deorsum aut sursum aut alicubi supple mouebitur: certe non est dare propter quod magis moueat ad unam partem quam ad aliam. dico autem exempli ponendo ut si tota terra sit infinita. et gleba que est pars terre infinita sit alicubi quae mouebitur: certe nunquam quod nec magis in una perte transire quam in alia. aut ubi mouebitur se: certe nullibi mouebitur se. Lumen probatio est. locus enim cognatus sibi corporis. sive corporis eiusdem naturae cum illa perte erit infinitus. utrum igitur illa pars permanebit hoc est occupabit totum locum: certum est quod non. aut quod supple totum mouebitur ad unam partem magis quam ad aliam. certe nullo modo mouebitur ad unam partem magis quam ad aliam cum omnes partes loci infiniti sint similares. aut igitur semper et ad omnem partem mouebitur aut nunquam et ad nullam partem mouebitur. sed semper stabit. 3. quod

Aut ubi manebit. locum enim infinitum erit sibi et cognatus sibi corporis. Utrum igitur continetur totum locum et quod. que igitur mansio et ubi et motus ipsius. aut ubique manebit. non ergo mouebitur aut ubique mouebitur. non ergo stabit.

Secundo probat quod pars infiniti non potest aliquem mouerit et aliquem quiesceret: sed ut semper mouetur uel semper quiescat. et hoc sic. si definet quod aliqua pars quicunque mouetur et quicunque quiescat: an igitur est idem locus in quo mouetur et in quo quiescat an alterum locum et alterum: si definet quod idem est locum motus et quietis. sequitur quod illa pars similiter mouetur et quiescat et sic quiescat et non quiescat quod est impossibile. si autem definet quod est alterum locum in quo mouetur et alterum locum in quo quiescat hoc est impossibile. probatio. idem est locum totius et partis ut superdictum est. et sic quelibet pars loci infiniti est locus

Physicorum

ptis. et sic non est dare quod est unus locus in quo mouet et aliis in quibus gescit. quodlibet pars loci infiniti est equaliter locus eius. et sic non mouebit in una parte loci infiniti et gescit in alia magis quam econtroverso. **C**ul sic. id est locus totius et ptis. sed totum infinitum non habet unum locum. non quod mouet. et aliud locum in quo gescit. sed nec pars infiniti habebit unum locum in quo mouet et aliud locum in quo gescit. **C**ontra hoc primum hic quod iste propone. scilicet corpus omnium habet locum nalem. et locum non nalem in natum gescit et extra ipsum mouet ad ipsum; et alie propone hic accepte habet virtutem in corporibus motis recto. et in motibus que sunt corporis ex se et non ex extrinseco. corpus autem celeste quod mouet motu recto non continetur in hac declaratione; et ideo iste falso non est de omnibus corporibus. sed de corpore quod est motus per aspectum et habens est corpus tangibile: quoniam non dicitur declaratur: utrum sit corporis habens nam ex ista natum aut non. et utrum sit aliquod corpus aliud ab ipsis tangibilibus. scilicet que sunt calidum frigidum et ceterum. et ideo physicus terminat hanc questionem de celo et mundo. utrum sit aliquod corpus ab his tangibilibus ut sunt quatuor elementa et mixta in ipsis. quod ibi declaratur quod est dare corpus quantum alterius natum. scilicet celum. et ideo quoniam prius probat quod nullum corpus sensibile est infinitum. **D**icitur intelligi non de quodlibet sensibili. sed de quolibet corpore sensibili sensu tactus. quoniam corpus celeste est sensibile visu non aut tactu. sic igitur probatum est hic quod nullum corpus tangibile est infinitum. **S**ed dubitatur circa ratione dicentes quod id est locus numero totius et ptis. **H**oc non videtur ueerum quod locus est equalis locatio per ipsum. sed quecumque sunt equilia eidem numero sunt equalia iter se. sed quoniam prius sunt equilia cum habent eundem locum numero cui sunt equilia. **D**icendum quod possumus logos de parte duplum. vides. De parte exteriori continua in toto vel de parte separata a toto. si loquimur de parte continua totius. sic dico quod pars et totus habet eundem locum. quod pars continua totius non habet locum proprium quod locus est continua diversum. et quod pars non est diversa a toto: ideo non habet locum proprium. sed est in loco totius et habet accessum. Si vero loquimur de parte discontinua sive dividenda a toto sic distinguo ulterius: quoniam quoniam corpora sunt in loco per superficiem et quoniam per centrum. oportet enim corpora tangibilia per terram et mixta que sunt terrea per dominum sunt in loco per superficiem eorum purae. sed terra et illa que sunt terrea per dominum sunt in loco per centrum. scilicet per medium vel centro eorum est centrum mundi: nec gescit naturaliter aliquod genus distinzione discontinua nisi medium ei sit medium mundi. alia vero elementa sunt in loco: quod superficies eorum purae applicat superficie per causam corporis continuos. **D**ico igitur quod loquendo de corporibus que sunt in loco per superficiem. id est locus naturalis totius et ptis dividenda a toto. unde si unus pugillus ignis est superatus a toto igne: ille pugillus non est in loco suo naturali quibusque superficies sua pura applicaret totius superficie per causam orbis lunae: quod non est maius: sed est in loco suo naturali quibusque applicetur totius superficie concavus ignis: nec est aliquod pars ita pura quod possit sic applicari: ut per divisionem continua in finem. sed si loquimur de partibus terre vel corporis mixti. et quod utrum totius et pars habeant eundem locum numero. dico quod locus corporis grauius est duplex. scilicet continua et locus que est ratione continua. locus continua est superficies corporis continua. et locus que est ratione continua est causa mundi in quantum est causa mundi. quod corpus graue non continetur naturaliter in aliquo superficie nisi in quantum medius vel centrum ei est causa mundi. et tunc dico quod loquendo de partibus grauius et sensibilibus existib[us] in actu

L. c. 33.
Vide et am
cōmē. codē
cōmen.

Dubium.

Responsio.

id est locus que est ratione continua totius et ptis. non tamen est idem locus continua. quod corporis maior est locum continua. Et ad rationem dico quod locus qui est continua et locatum per se sunt equalia. sed locus qui est ratione continua et locatum non sunt equalia. Sicut locus continua et locatum per accessum non sunt equalia. Ita ratione continua et ratione continua per se sunt non equalia. Sed hoc non est errorum. quod si idem esset locus totius et ptis secundum qualitatem: quod quecumque unum et ceterum sunt eadem inter se. sed hoc est falsum. quod manifestum est quod non omnes partes terrae sunt in eodem loco secundum qualitatem. quod quedam sunt propinquiores celo et quoniam remotores. quoniam in loco calido: quoniam in loco frigido. Ita quod est diversum non est ratione continua ut patet per se. sed

Contra hoc est dissimile est omnino: dissimiles et locisunt. et per se quidem non unum corpus omnis est. sed aut in tangendo.

Contra hoc est prima pars secunda parte huius capitulo in qua declaratur quod nullum corpus sensibile etherogenum est actu infinitum. et continua tres partes huiusque tres rationes adducit ad hoc probandum. secunda pars postea autem. tertiis ibi. Impole namque et ceterum. In primis igitur parte huius capitulo probatur per unum rationem quod nullum corpus sensibile etherogenum est actu infinitum. et hoc est secunda pars huius libri que probatur sic. si defensum est corpus sensibile dissimilius prius infinitum sequitur quod sicut partes sunt dissimiles ita loca prius erunt dissimilia. et ex hoc sequitur ulterius quod illud corpus infinitum non erit simile unum corpus. sed solus erit unum huiusque tactus. quod videtur inconveniens. Et tertior dicit quod sic dicentibus ostendit dicere quod totus mundus non sit unus. quod continua ab uno corpore. sed quod sit unus secundum tactum tamen. Et ut mihi videtur tertior logitur de hoc mundo inferiori

L. c. 49.

Prima pars

secunda pars
huius libri.

Contra hoc est postea agitur et infinita hec erunt: aut infinita species. Et finita quidem non esse possunt. Erunt enim alia quidem infinita. alia vero non: si omnia infinita est ut ignis aut aqua. Corruptio autem est quod tale corruptio est sicut dictum est prius. Et per partem huius nullus unum et infinitum igne facit neque terram perducere: sed aut aerem: aut aquam aut ipsorum medium. quod locus uniuscuiusque manifestetur erat et determinatus. **H**ec autem se habent ad ambo sursum et deorsum.

Contra hoc est pars secunda parte huius capitulo in qua ponitur ratione continua probatur quod nullum corpus sensibile etherogenum est actu infinitum. que ratione est dividenda et talis. quod si sit corpus sensibile actu infinitum etherogenum dissimilius prius in specie. aut igitur partes ex quibus congregatur sunt infinitae secundum speciem vel finite secundum speciem nec finite huiusque specierum. sed non est ponendum tale corpus sensibile etherogenum actu infinitum. maior patet per sufficietatem divisionem. minor vero declaratur quantum ad utramque partem. et per declaratur quod partes ex quibus congregatur corpus sensibile etherogenum non sunt esse finite secundum speciem. et hoc sic. ipso est quod ex finitis secundum speciem constituta aliquod actu infinitum secundum partes: nisi aliquod illorum finitorum secundum speciem et multitudinem sit actu infinitum secundum magnitudinem: quoniam ex finitis secundum multitudinem et magnitudinem non potest constitui aliquod actu infinitum secundum magnitudinem. sed si partes dissimiles ex quibus congregatur actu infinitum etherogenum sunt finite secundum speciem et multi-

Secunda pars

tudinē oportebit q̄ aliquid illoꝝ sit infinitū fī magni
tudinē. sed hoc est ipoꝝ ut p̄us pbatū est. q̄ si vñ
corpus sensibile eē simplex infinitū reliq̄ existēti-
bus finitis: illud corpus simplex infinitū statim de-
strueret oia alia corpora finita fīm magnitudinē cum
hēat h̄rietatē ad alia corpora. Unū dicit p̄or q̄ phūs
in hac rōne ponit q̄ simplicia debet eē h̄ria qd̄ tñ
nō est ueꝝ nisi de corpib⁹ motis motu recto: t̄ hoc
significat q̄ pscrutatio ei⁹ hic est de hac nā. qm̄ nō
appuit ei hic alia nāz eē. ulteri⁹ dic̄ phūs q̄ el'a ex
qb⁹ p̄stitutū mixtū sunt h̄ria: t̄ h̄ria agūt t̄ patiunt
ab inuicē iō antig fugerūt ponē h̄⁹ corpus infinitū
alteꝝ extremoz el'oꝝ ut ignē aut terrā iter que ma-
gis appet h̄rietas. sed posuerūt infinitū esse vnum
el'oꝝ medioꝝ. qm̄ media minus hñt de h̄rietate t̄
vident eē q̄si mā extremoz. s̄ media se hñt ad am-
bo extremoz tanq̄ extrema. q̄ respectu vni⁹ extre-
mi sunt sursū t̄ respectu alteri⁹ sunt deorsū. C No-
tādū fīm p̄em hic q̄ el'a media hñt grauitatē t̄ leui-
tatē: sed el'a extrema nō hñt nisi grauitatē tm̄ ul'le-
uitatē tm̄. Dic̄ eni⁹ sic: ignis nō hēt nisi leuitatē
tm̄. q̄ est cā mot⁹ ad supius t̄ loc⁹ eius est termina-
tus. s̄l'r terra nō hēt nisi grauitatē tm̄ que ē cā mo-
tus ad inferius. t̄ loc⁹ ei⁹ ē finit⁹. s̄l'r igit̄ ualde h̄ria
ignis t̄ terra. Aqua aut̄ t̄ aer hñt utrūqz. s̄. grauita-
tē t̄ leuitatē. q̄ aer ē grauis in loco ignis ē leuis in
loco aq. t̄ in grauitate assimilat aq: t̄ i leuitate assi-
milat igni. t̄ s̄l'r est de dispōne. qm̄ aq̄ est grauis i
loco ignis. t̄ est leuis in loco terre. hec p̄or. vñ itel-
lige q̄ nō sunt i acre ul'i aq̄ due qlitates distincte
que dicunt grauitas t̄ leuitas: s̄ vna t̄ eadē qlitas
simplex ē grauitas in respectu t̄ ē ēt leuitas i respe-
ctu: sed tm̄ grauitas simpl̄t t̄ leuitas simpl̄t sūt qlit-
ates distincte t̄ h̄rie multū. Item dicit p̄or hic q̄
forte antiqui dixerūt aquā t̄ aerē eē infinita q̄ loca
eoꝝ nō sūt terminata. vñ p̄or h̄dicit eis dicēs q̄ cū
extrema sunt terminata t̄ finita ut ipsi dixerūt mul-
tomagis media erūt finita. sed ipsi cōcesserūt extre-
ma eē finita. igit̄ male dixerūt ponētes el'a eē infini-
ta. hec cōmentator.